
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.053, 17 de maio de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.013646/2017-15. Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha. 
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 16/05/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00012-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 16/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
26/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.015079/2017-31. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para realização de serviços de assistência técnica, relativos à manutenção 
preventiva e corretiva nos 17 (dezessete) elevadores marca Atlas e Otis, sem casa de 
máquinas, instalados nos edifícios das Promotorias de Justiça do MPDFT, com fornecimento 
de materiais de consumo, peças de reposição, componentes e/ou acessórios. Total de Itens 
Licitados: 01. Edital: 17/05/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00015-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 17/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
29/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° V<#2 , DE J5 DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.042436/2017-34, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ENDIE ELOAH DE ARRUDA BEZERRA, 

matrícula 3985-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 

Ministério Público da União da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral 

de Justiça, código FC-01 (50002033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RE O LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.046299/2017-15. 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, matrícula 4972-

7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública Ministério Público da 

União da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Educação Corporativa da Assessoria 

de Políticas Institucionais, código FC-02 (50030019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se, 

RE>¥TOLUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° V $ V , DE | ^ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.046065/2017-60, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor HENRIQUE DA COSTA SALLES, 

matrícula 4294-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 
Ministério Público da União da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico II da Secretaria de Suporte Administrativo da 
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (52002011). 

Art. 2o Designar o servidor AURIVAM AMARO DA SILVA FILHO, 

matrícula 4946-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 
Ministério Público da União da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001004), dispensando, em 
consequência, o servidor HENRIQUE DA COSTA SALLES, matrícula 4294-3 

:ia, cumpra-se e publique-se^^ 

RENATtfLlfóUETZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° ^> , DE J ^ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.046020/2017-95, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOB BEN-HUR DE ALMEIDA, matrícula 5031-

8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração Ministério Público da 

União da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnico II da Secretaria de Suporte Administrativo da Chefia de Gabinete da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (52002010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° V á?G , DE |^ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.045815/2017-86, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADAILTON PEREIRA MOREIRA, matrícula 

5225-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração Ministério 

Público da União da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço 

de Recepção da Divisão de Apoio Técnico e Operacional da Secretaria de Atendimento a 

Saúde, código FC-02 (62000214). 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE j5. DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.046651/2017-12, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 12/5/2017, o servidor FELIPE PESSOA 

PINHEIRO, matrícula 5066-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração Ministério Público da União da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e Medidas 

Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001094). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATJOTUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
3,

 1
7 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras nos respectivos itens com os seguintes valores unitários: 
Portela Logística e Construções EIRELI – ME (Item 4 - R$340,00) e Servaris Comércio e 
Serviços EIRELI - ME (Item 6- R$196,80). Foram cancelados os itens 1, 2, 3 e 5. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 122017....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 152017....................................................................... p. 3
Portaria 422/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 423/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 424/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 425/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 426/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 427/2017.................................................................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 182017....................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 122017
	Aviso de Licitação 152017
	Portaria 422/2017
	Portaria 423/2017
	Portaria 424/2017
	Portaria 425/2017
	Portaria 426/2017
	Portaria 427/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 182017

	Sumário

